令和２年度 第 ６ 号 令和2年9月30日（水） 発行

校 訓

文武両道

学校教育目標

創 造
自 律
挑 戦

コロナ禍の影響から二転三転としてしまっ

た修学旅行でしたが、最終的に行き先を道内

に変えて実施しました。１日目は、旭川市科

学館サイパルと旭山動物園を回り層雲峡温泉

で宿泊。２日目は層雲峡からトリックアート

美術館、そして北海道グリーンランドを回る

行程でした。１泊減ってしまった旅行でした

が、自分たちの手で成功させようと規律ある

行動ができた３年生の姿は、大変立派でした。

帰宅する生徒の表情からは思い出に残る旅行

にできたという印象を受けました。

今年度の学校祭につきましては、新型コロ
ナウィルスの感染防止の観点から、昨年同様
の形態での開催は見送ることとし、これに代
わる文化的行事として、「アートフェス」を
開催する運びとなりました。これは、学年毎
に取り組み、発表する行事として下記の通り
開催いたします。しかしながら、感染症予防
のため、保護者及び地域の方々にはご参観頂
けません。ご家庭や地域の皆様におかれまし
ては、楽しみにされていたことと存じますが、
何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い
申し上げます。

ウトナイ中学校 アートフェス

〈日程〉

オープニング １０月２０日（火）

発表 １学年 １１月２日（月）
２学年 １１月４日（水）
３学年 １１月５日（木）

エンディング １１月６日（金）

〈内容〉

１学年 ①各学級による演劇（コンクール形式）
②広報活動（学級演劇の広報活動
をコンクール形式で行います）

２学年 ①各学級による演劇（コンクール形式）
②立体制作（コンクール形式）
③壁新聞制作（コンクール形式）

３学年 ①各学級による演劇（コンクール形式）

※コンクールは、学年別にクラス対抗で行い
ますが、演劇の審査は生徒が相互に行います。

※保護者や地域の皆様に事後に作品等をご覧
いただけるような方
策を検討中でござい
ます。詳しいことが
決まり次第お知らせ
いたします。

名画の中に！（トリックアート美術館）

今
か
ら
十
年
後
の
社
会
を
考
え
る
。

９月１７日、３年生は家庭科の授業の一環

として、苫小牧市包括支援センターの皆様を

講師としてお迎えし、認知症についての基礎

知識から認知症の方への対応などについて学

びました。お話に触れて自分たちが生きる超

高齢社会を身近に感じとっていました。

発行者 苫小牧市立ウトナイ中学校 校長：中川恵介 編集責任者：細部善友（教頭）
苫小牧市ウトナイ北２丁目５番１号 電話０１４４－５７－６４５１ FAX０１４４－５７－６４５２

【男子バスケットボール部】

第１回北海道 U-15選手権大会苫小牧予選
〈１回戦〉８／２９緑陵中学校体育館

ウトナイ中 ４８－３７ 光洋中

〈準々決勝〉８／３０勇払中学校体育館

ウトナイ中 ４１－６４ 勇払中

〈順位決定戦〉９／１２・１３市総合体育館

ウトナイ中 ５４－３８ 啓明中

ウトナイ中 ５２－５７ 凌雲中

（６位で代表決定戦へ）

〈代表決定戦〉９／２１市総合体育館

ウトナイ中 ５１－１０２ 青翔中

【女子バスケットボール部】

第１回北海道 U-15選手権大会苫小牧予選
〈１回戦〉８／２９明野中学校体育館

ウトナイ中 ３８－６５ 青翔中

１（木） チャレンジテスト 一斉委員会

総合経済高校体験入学

２（金） 英検 追分高校学校説明会

３（土） ソフトテニス中体連秋季新人戦

中体連秋季野球大会（～10日）

５（月） １・２学年教育相談（～9日 １・２学年５時間日課）

アイスホッケー白鳥ライオンズクラブ杯

６【火】 厚真高校体験入学

７【水】 苫小牧東高校（全日制）学校説明会

８【木） 苫小牧西高校学校説明会

苫小牧工業高校（定時制）体験入学

９（金） 生徒会役員選挙告示

苫小牧工業高校（全日制）体験入学

１０（土） 苫小牧高専体験入学

ニッタク杯卓球大会

第３８回市民ソフトテニス大会

中体連剣道新人戦

１２（月） スクールカウンセラー来校日

１３【火】 ２学年宿泊研修（～14日）

１４（水） 苫小牧南高校オープンスクール

１５（木） ３年学力テスト（総合Ｂ）

２学年回復休業（宿泊研修）

１６（金） 地域公開研究会（午前日課）

１７（土） 駒大苫小牧高校、北海道栄高校、

苫小牧中央高校体験入学

東胆振バドミントン新人大会（～１８日）

１９（月） スクールカウンセラー来校日

いじめ悩みアンケート 英検ＩＢＡ

３学年教育相談（３学年５時間日課）

苫小牧東高校（定時制）説明会

２０（火） アートフェス・オープニング

１学年「こころの授業」（道徳）

３学年教育相談（３学年５時間日課）

２１（水） 生徒会役員選挙

２２（木） 職員会議（５時間日課） 集金日

白老東高校学校説明会

２３（金） ３学年教育相談（３学年５時間日課）

２４（土） 中体連秋季卓球大会

２６（月） ３学年教育相談（３学年５時間日課）

２７（火） ３学年教育相談（３学年５時間日課）

２８（水） 学年会議（５時間日課）

２９（木） 集金日

３０（金） 穂別高校体験入学

３１（土） 中体連秋季卓球大会

９月１８日、今年度は全校生徒を集められ

ないことから、避難訓練に代えて校内放送を

使った防災授業を全校一斉に行いました。当

日は、苫小牧市消防本部次長の小野勝也様を

講師としてお招きし、防災のための日常の取

り組みや心構えについてお話頂きました。途

中、映像も交えて東日本大震災や胆振東部地

震での教訓から普段からの備えが大切である

ことを学びました。講演の後、生徒からは「学

校の耐震性は大丈夫か」などの質問が出され、

講師の先生から丁寧にお答えいただくなど、

大変有意義な時間となりました。

胆
振
東
部
地
震
の
被
災
状
況

を
モ
ニ
タ
ー
で
見
る
生
徒
た
ち